EDIZIONE

<Quaternus I>

ASMi, AD, Ppf, scat. 489, n. 452

1

1262 gennaio 27, venerdì, Arosio, «in domo ser Guidonis»

Guido Tanzio di Arosio dispone, giurando sui vangeli nelle mani di prete Pietro, beneficiario della chiesa di San Nazaro di Arosio e rappresentante di tutti i creditori di detto Guido, di restituire quanto dovuto, obbligando in pegno ogni suo bene e consentendo che facciano lo stesso i suoi figli Muzio, Pietro e Lantelmollo.

^{1r} In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducesimo sexagesimo secundo, die veneris quinto die ante kalendas february, indictione quinta. Ser Guido Tanzius de loco Aroxio, iacens in infirmitate et eger corporis tam<en> de pura et sana mente et nolens desistere sine isto testamento et ad^a presenti die et hora et post eius decessum, statuit et ordinavit et confirmavit et etiam infradicta iuravit ad sancta Dei evangelia tactis ab eo scripturis in manu domini presbiteri Petri, beneficiarii ecclesie Sancti Nazarii loci de Aroxio, recipientis nomine et ad partem omnium hominum quorum reperiretur dictus ser Guido habuisse et recepisse aliquid de malo habito, et quod restituet et restituti faciet eis vel ei a quibus vel cui reperiretur aliquid habuisse vel recepisse. Et pro sic attendere et observare et adimplere et dare et solvere et restituere predictus ser Guido promissit et g(uadium) d(edit) et omnia <sua> bona pignori obligavit in manu predicti domini presbiteri Petri, recipientis predicto nomine. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis, ut supra, promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit Muzius et Petrus et Lantelmollus fratres, filii dicti ser Guidonis, parabola et consensu predicto ser Guidonis, patris eorum, in manu predicti domini presbiteri Petri, recipientis predicto nomine. Actum in loco Aroxio, in domo ipsius ser Guidonis. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Uberti de Rodello, et Iacomollus, filius quondam Tanzii de Tanziiis, et Iohannes, filius Albrici Gazi(r)i, omnes de loco Aroxio.

^a ad: *cosi*.

2

1262 febbraio 1°, mercoledì, Milano, «in domo Ottonelli»

Gregorio de Mezate, abitante in Romano de Vicecomitibus, si impegna a pagare entro otto giorni a Ottonello Visconti di Milano la somma di 25 lire di denari buoni Milanesi d'argento per l'acquisto di 2 buoi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die mercurii primo die februarii, indictione .V. Promisit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit Grigorius de Mezate, qui modo habitat in loco Romano de Vicecomitibus, domno Ottonello Vicecomiti, civitatis Mediolani, ita quod dabit et solvet ei hinc ad octo dies proximos argent(i) denariorum bonorum Mediolanensium libras .XXV. cum omnibus expensis, usuris et expensis^a et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum usuris et expensis preteritis exigendis vel mutuandis preterito infrascripto termino. Quos denarios manifestavit et contentus et confessus fuit idem Grigorius se debere eidem domino Ottonello dare pro pretio duorum bovorum, unus quorum est rubeus capriollus et alius est capriollus, quos ei dedit et vendidit cum omnibus velliis in se habentibus et sine aliquo restauro, dominium quorum in se retinuit donec plenarie satisfactum foret de predictis omnibus denariis sortis et de eorum usuris et expensis preteritis. Qui Grigorius renunciavit per spiciale pactum et ex certa scientia quod de predictis denariis non possit dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die possit conveniri sub quolibet iudice et consule, non obstantibus feriis causis colocatis et colocandis solempnis et repentinis et extraordinariis et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune Mediolani faciendis seu statuendis in contrarium. Actum in civitate Mediolani, in domo ipsius Ottonelli. Presente Baxacano Erminzano pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Polvarius, filius quondam Peruzii Sertoris, et Guilielmus, filius Anselmi de Minuari, et Albertinus, filius quondam Rug(erii) ^{***b}, omnes civitatis Mediolani.

^a expensis: *cosi.* ^b *mm 20.*

3

1262 febbraio 10, venerdì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, investe a locazione per un anno rinnovabile Bruno de Bulgari, di Milano, di una casa con

edifici, corte e orto, sita in Milano, extra Clusam, in parrocchia di San Lorenzo Maggiore, al fitto annuo di 7 denari e 4 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die veneris .X. die februarii, indictione quinta. Investivit nomine locacionis et ad infrascriptam pensionem solvendam domina Agnexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine dicti monasterii et capituli eiusdem, Brunum de Bulgari, civitatis Mediolani, nominative de domo una cum hedificiis et cum curte et orto eius iacente in civitate Mediolani, extra Clusam, in parochia Sancti Laurentii Maioris. Quam domum cum hedificiis et cum curte et orto eius ipse Brunus debet habere et tenere nomine locacionis de hinc ad annum unum et deinde usque quo placuerit ambabus partibus ita ut apud eum non peioraretur |^{lv} sed mellioraretur. Dando et solvendo dictus Brunus predictae domine abbatisse, nomine dicti monasterii, pro pensione dicte domus cum hedificiis et cum curte et orto denarios .VII. et solidos .IIII^{or}. tertiorum omni anno, scilicet medietatem in festivitate Pasche maioris et aliam medietatem omni anno in festo sancti Michaelis prosequenti, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicta pensione vel pro predictis denariis exigendis vel habendis preterito unoquoque termino. Qui Brunus renunciavit per specialem pactum et ex certa scientia quod de predicta pensione seu denariis non possit dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die possit conveniri sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum vel collocandarum et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune statuendis in contrarium. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes dominus Otto de Orto, beneficiarius ecclesie Sancte Marie ad Circullum, et Chunradus, filius quondam ser Ottonis Zeppi, et Petrus, filius quondam Anrici de Aliate, omnes civitatis Mediolani.

4

1262 marzo 1°, mercoledì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, investe a locazione per un anno rinnovabile Obizone de Collogniolla, di Milano, Porta Ticinese, di una vigna sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto in Monte Vulpis, al fitto annuo di 22 staia di frumento e 1 libbra di cera.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 31.

Die mercurii primo die marcii, indictione quinta. Investivit nomine locacionis et massaricii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non difigandum domina Agnexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et capituli eiusdem, Obizonem de Collogniolla, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, nominative de petia una vinee iacente extra portam Ticinensem, ibi ubi dicitur in Monte Vulpis, cui coheret ei: a mane Petraccii de Comite et in parte fuit comunis Mediolani, a meridie flumen soratoris, a sero hospitallis Sancti Vincenzii, a monte monasterii Maioris, et est pertice .XI. vel id circa. Quam petiam vinee dicto^a Obizo debet habere et locacionis nomine tenere de hinc ad annum unum proximum et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Obizo predictae domine abbatisse, nomine dicti monasterii, sive ipsi monasterio fictum omni anno et in singulis annis donec conve<ne>rit dictam petiam vinee sestario- rum .XXII. frumenti boni et belli et sichi, sine fraude, tracti et consignati ad mensuram iustam comunis Mediolani ad ipsum monasterium, et libram unam celle, scilicet omni anno in festo sancti Martini, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel^b curent seu patere<n>tur pro predicto frumento et cella seu ficto exigendo seu habendo omni anno preterito predicto termino. Qui Obizo renunciavit per spciale pactum et ex certa scientia quod de predicto frumento et cella seu ficto non dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi predictum frumentum et cellam et quod omni die possit conveniri sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum vel collocandarum solempnibus et repentinis et extraordinariis et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune Mediolani statuendis seu faciendis in contrarium. Eo acto et expressim dicto et nomin[a]to inter eos in principio et medio et in fine huius investiture quod si dictus Obizo steterit ultra menses .III. post que<m>libet terminum quod non dederit et solverit predictum fictum, quod cadat a iure huius investiture. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Anrici de Aliate, et Mapheus, filius quondam domini Lantelmi, et Chunradus, filius quondam ser Ottonis Zeppi, omnes civitatis Mediolani.

^a dicto: *cosi*. ^b *Segue* vel *depennato*.

1262 marzo 2, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, denuncia Rebelle detto Zanebello de Pilliarino, abitante ad Arosio, affinché entro otto giorni paghi al detto monastero tutti i fitti pregressi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 74.

Die iovis secundo die marcii. In monasterio Maiori. Domina Agnexia, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus et capituli eiusdem, dixit et denunciavit Rebelle cui^a dicitur Zanebellus de Pilliarino, qui modo habitat in loco Aroxio, ut hinc ad .VIII. dies proximos solvat et solvere debeat ipsi domine abbatisse, nomine dicti monasterii, omnia ficta preterita que dictus tenetur ipsi domine abbatisse vel ipsi monasterio nec ab illo termino in antea dictus Rebellus se non intromittat per se vel per aliquam aliam submissam personam eius nomine. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Ubertus, filius quondam Nimironi de Ginio, et Rugerius de Invruno, filius quondam Ottobelli de Abiategrasso, et Andreas, filius quondam Marcoaldi Papiensis, omnes habitantes in ipso monasterio.

^a cui: *cos*.

6

1262 marzo 2, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, rilascia quietanza a Frugerio de Quinto, di Quinto <de' Stampi>, di 58 lire di terzoli delle 98 lire e 15 soldi di terzoli che è stato condannato a pagare.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto die iovis, indictione quinta. Manifestavit et contenta et confessa fuit domina Agnexia de Orto, Dei gratia venerabilis monasterii Maioris abbatissa, se recepisse et habuisse, nomine monasterii, a Frugerio de Quinto, de loco Quinto, libras .LVIII. tertiorum ex illis libris .LXXXVIII. et solidis .XV. tertiorum, de quibus dictus Frugerius condempnatus est ut constat per condempnacionem per Cabrium de Maino notarium ad con^{2r}dempnaciones, preceptam et scriptam anno curente .MCCLX., die martis .V. ante kalendas februarii, renunciando omni excepcioni non date et numerate peccunie et non facte solucionis. Actum in monasterio Maiori. Presente Chunrado Zeppo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Iacobus, filius quondam Zanebelli Gheme, de loco Beldonasso et Petrus, filius quondam Anrici de Aliate, et frater Anricus de Claravalle.

1262 marzo 4, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

La chiesa di Santa Maria di Vigentino, rappresentata dai beneficiari Guiberto de Castenianica e Giacomo de Brianzolla, rilascia quietanza a Uberto Boniperti, di Milano, di tutto il fitto per l'anno 1261.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die sabati .IIII^{or}. mensis marcii. Contenti et confessi fuerunt dominus Guibertus de Castenianica et Iacobus de Brianzolla, beneficielles ecclesie Sancte Marie de Vigentino, nomine ipius ecclesie, se in integrum esse soluti ab Uberto Boniperti, civitatis Mediolani, nominative de toto fitto preterito a sancto Martino proximo retro anno curente .MCCLXI., renunciando excepcioni non accepti ficti et non facte solutionis. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Rescazius, filius quondam Bozii de Castronovo, et Ubertus, filius quondam Anrici Ferrarii, et Iacobus, filius Martini Boniperti, omnes civitatis Mediolani.

1262 marzo 5, domenica, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Ortu, denuncia Doxio de Carobio e Rebelle de Palliarino, entrambi di Arosio, affinché non si intromettano de gastoldatico del quale sono stati investiti da detta badessa.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 74.

Suprascripto anno, die dominico quinto die marcii, indictione quinta. In monasterio Maiori. Presentibus Petro, filio quondam Anrici de Aliate, et Chunrado, filio quondam Ottonis Zeppi, et Ottonello, filio Guidotti Vicecomitis, omnibus testibus civitatis Mediolani. Domina Agnexia de Ortu, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, dixit et denunciavit Doxio de Carobio et Rebelle de Palliarino, ambo de loco Aroxio, massariis et gastaldionis dicte domine abbatisse ut amodo in antea se non intromittant nec intromittere debeant per se vel per aliquam aliam eorum submissam personam de gastoldatico^a nec de massariariis eorum de quibus predicti Doxius et Rebelles investiti sunt vel fuerunt per ipsam dominam abbatissam, nomine dicti monasterii. Actum in ipso monasterio.

^a *Su -ti- segno abbr. superfluo.*

1262 marzo 9, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Ortu, vende a Guasparo de Gluxiano, abitante a Giussano, una terra sita in Arosio, nel luogo detto Valsorda, a saldo di un debito di 9 lire e 10 soldi di terzoli.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 10.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 74.

Suprascripto anno, die iovis nono die mensis marcii, indictione quinta. Vendicionem in solutum tam liberam et absolutam ab omni ficto, censu, honere, servitute et sine aliqua alia conditione faciendis seu substituendis fecit domina Agnexia de Ortu, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem, in dominum Guasparum de Gluxiano, qui modo habitat in loco Gluxiano, nominative de petia una terre iacente in territorio loci de Arosio, ibi ubi dicitur in Valsorda, cui est: a mane Iacobi de Ecclesia, a meridie et a monte predicti domini Guaspari, a sero Anselmi de Carugo qui stat ad pazellum, est pertice due et dimedia. Quanta est ipsa petia terre et quantumcumque infrascriptas coherentias invenire poterint cum omni asio, uso et utilitate et accessio ipsi petie terre pertinente et adiacente in hac presenti ventitione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea dictus dominus Guasparus et eorum^a heredes et cui dederit habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictam petiam terre et de ea exinde faciat cum omnibus finibus et accessionibus seu cu<m> superioribus et inferioribus, ingressionibus et regressionibus et cum omnibus iuribus ipsi petie terre pertinentibus et adiacentibus qui<c>quid facere voluerit et ei utile fuerit sine alicuius contradictione et obstaculo. Insuper dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et capituli eiusdem, cessit, dedit, tradidit atque mandavit eidem domino Guasparo omne ius et omnia iura et omnesque^b actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes et retenciones atque defensiones, usus et conditiones^c que et quas dicta domina abbatissa, nomine dicte monasterii, sive ipsum monasterium habeat vel habere seu pertinere poterat in ipsa et pro ipsa petia terre contra quas-cumque personas et res pro ea et eius occasione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsi petie terre pertinentibus et adiacentibus. Ipsumque dominum Guasparum emptorem dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, in suum locum iussit et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecit et constituit, |^{2v} constituendo se dicta domina abbatissa, nomine monasterii, tenere et possidere et quas<i> possidere predictam petiam terre superius^d vendite nomine ipsius domini Guas-

pari et pro eo. Cui possessioni vel quasi predicte petie terre illico in manu dicti domini Guaspari dicta domina abbatissa, nomine predicti monasterii, renuntiavit et dedit et deseruit et cum festim sibi de ea finem fecit, volens plenum dominium et omnem possessionem predicte petie terre in eundem dominum Guasparum emptorem dare et transfere et penitus deserrere. Preterea predicta domina abbatissa, nomine predicti monasterii, promissit et omnia bona dicti monasterii pignori obligavit eidem domino Guasparo ita quod defendet et guarentabit ei predictam petiam terre superius vendite omni tempore ab omni homine et ab omni questione, collegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio predicti domini Guaspari suisque^e heredis et alicuius persone contradicente. Quam autem vendicionem dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, fecit in solutione et pro solutione et pagamento illarum librarum novem et solidorum .X. tertiorum, quas dicta domina abbatissa dare debebat et tenebatur, nomine dicti monasterii, predicto domino Guasparo, renuntiando excepcioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et probationi in contrarium. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Anrici de Aliate, et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Habiate, et Uberus, filius quondam Nimironi de Ginio, omnes civitatis Mediolani.

^a eorum: *così*. ^b -es- *corr. su i*. ^c usus et conditiones *nell'interlinea*. ^d *Su -per- segno abbr. superfluo, qui e nella successiva occorrenza*. ^e *suisque: così*.

10

1262 marzo 9, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Guasparo di Giussano, rilascia quietanza al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Ortu, di 9 lire e 10 soldi di terzoli a saldo del contraccambio di alcune terre in Arosio e altrove.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 9.

Ipo die et loco et coram predictis testibus. Finem et refutationem et pactum de non petendo et de non agendo et totius sui iuris remissionem fecit idem dominus Guasparus de loco Gluxiano, habitans in suprascripto loco Gluxiano, predicte domine Agnexe, abbatisse iam dicti monasterii, recipientis^a eius nomine et nomine et vice predicti monasterii, nominative de omni eo toto quod dictus dominus Guasparus eidem domine abbatisse, nomine et vice dicti monasterii, vel ipsi monasterio petere vel requirere posset seu poterat aliqua occasione usque hodie vel aliquo alio modo vel iure et maxime de omnibus contragambiis inter eos usque nunc inter eos factis, scilicet de omnibus terris

iacentibus in territorio loci de Aroxio vel alibi. Pro qua fine et refutatione vero et pactum de non petendo et de non agendo et totius sui iuris remissionem manifestavit et contentus et confessus fuit ipse dominus Guasparus se recepisse et habuisse a predicta domina Agnexia abbatissa, nomine et vice dicti monasterii, libras novem et solidos .X. tertiorum, quas remanserant ad solvendum de predictis contragambiis inter eos factis ut ibi professi fuerunt, renunciando exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et probationi in contrarium et non facte finis.

^a recipientis: *così*.

11

1262 marzo 10, venerdì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Ortu con il consenso del capitolo, investe a locazione per sette anni l'ospedale del Brolo, rappresentato dal minister et prelati frater Brexano e dai conversi fratres Pagano e Ambrogio, di un sedime, di alcuni appezzamenti di terra in Cerchiate e di due terzi di una cascina de Curte Donicha al fitto annuo di 10 moggi meno 1 mina di mistura, metà di segale e metà di miglio, di metà del vino e di tutti i rami secchi rimasti dopo la vendemmia da corrispondere per le terre coltivate a vigna e a campo, di 75 lire e 12 soldi di terzoli per quelle boschive, di 37 lire e 8 soldi di terzoli per quelle prative, a eccezione di uno zerbo il cui fitto annuo è di 6 lire, 18 soldi di terzoli, 12 capponi, 1 libbra di cera e 1 di pepe.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 489, n. 453 [A].

A: pergamena di mm 425/320 x 570/600, in discreto stato di conservazione; macchie sparse di umidità causano parziale dilavamento dell'inchiostro su tutta la metà destra e, all'altezza del quarto rigo, danneggiano la membrana fino a bucarla; uno strappo nel margine sinistro, all'altezza dei righe 31 e 34, non interessa la scrittura; rigatura e doppia marginatura a secco. Sul verso, di mano del notaio: «§ Carta investiture hospitallis de Brolio», completata da mano del sec. XVI: «pro bonis de Cerciate»; annotazioni archivistiche posteriori.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 119 nota 72 [da A].

In nomine Domini. .MCCLXII., die veneris .X. die marcii, indictione quinta. Domina Agnexia de Ortu, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, eidem domine abbatisse

(ST) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, die veneris decimo die marcii, indictione quinta. Investivit nomine locationis et massa-

consentientibus et laudantibus et confirmantibus domina Altarochoa et domina Ferrara, domina Petra, domina Letitia, domina Guilielma, domina Caracossa, domina Garitia, domina Maphia, domina Sarra, domina Anghelica et domina Cicilia, omnibus monialibus ipsius monasterii, investivit nomine locacionis et massaricii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum dominum fratrem Brexanum, ministrum et prelatum hospitalis de Brolio, et fratrem Paganum et fratrem Ambroxium, conversos ipsius hospitalis, recipientes eorum nomine et nomine illius hospitalis, nominative de infrascriptis sedimine et petiis terre cultis et incultis et pratis et vineis et iuris illius monasterii iacentibus in loco et fundo et territorio loci de Cergiate et de duabus partibus tertie partis cassine de Curte Donicha; prima quarum petiarum terre est clausum se tenente cum predicto sedimine, cui coheret: a mane et^a a sero dicti monasterii, a meridie via, a monte fluminis Ollone, et est pertice .XLIII.; secunda est campus ubi dicitur in Prato Donecho, cui coheret: a mane et a meridie et a sero dicti monasterii, a monte fluminis Ollone, et est pertice .XVI. et tabule .V.; tertia est pratum prope busschum de la Zuirata, cui coheret: a mane via, a meridie busschum de la Battuda, a sero busschum de la Zuirata et in parte fuit sedimen et modo est campus monasterii, a monte via, et est pertice centum .XLVIII. et tabule .XVII., in qua petia prati sunt pertice due buschi |^{3r} et pertice .XXIII. campi de novo ron-

ricii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum domina Anexia de Orto, Dei gratia venerabilis monasterii Maioris abbatissa, ei consentientibus et lauda<n>tibus et confirmantibus domina Oltaroccha^a, domina Ferrara, domina Petra, domina Letitia, domina Guilielma, domina Caracossa, domina Garitia, domina Maphia, domina Sarra, domina Anghelica, domina Cicilia, omnibus monialibus ipsius monasterii et conventus [eiu]sdem, dominum fratrem Brexanum, ministrum et prelatum hospitallis de Brolio, et fratrem Paganum et fratrem Ambroxium, conversos ipsius hospitalis, recipientes eorum nomine et nomine et ad partem illius hospitalis, nominative de infrascriptis sedimine et petiis terre cultis et incultis, pratis et vineis et iuris ipsius monasterii iacentibus in fundo et territorio loci de Cergiate et duabus partibus tertie partis cassine de Curte Donicha; prima quarum petiarum terre est clausum se tenente cum predicto sedimine, cui coheret: a mane et a sero dicti monasterii, a meridie via, a monte fluminis Ollone, et est pertice quatuordecim; secunda est campus ubi dicitur in Prato Donego, cui coheret: a mane et a meridie et a sero dicti monasterii, a monte flumen Ollone, et est pertice sexdecim et tabule quinque; tertia est pratum prope busschum de la Zurata^b, cui coheret: a mane via, a meridie busschus de la Zurata sive de la Batuda, a sero busschus de la Zurata et in parte fuit sedimen et nunc est campus monasterii, a monte via, et est pertice centum quadraginta novem et

chati; quarta est in silva^b, cui est ab una parte flumen Ollone, ab alia parte via, et est pertice due et tabule .XVI.; item de tertia parte pro indevisso infrascriptarum petiarum busscorum et alie due partes tenent Albertus de Muzano et Binagus Buxagus comuniter et sunt in somma massa septem; prima petia est busschus magnus ultra sorzedillem, cui coheret ad super totum: a mane et a meridie illorum de la Ture, a sero Iacobi de Ghixulfis et in parte dicti monasterii, a monte sorzedille de busscho, et est pertice sexcentum sexaginta sex et tabulle .XXI. et pedes .III. ultra perticas centum .XX. que tenentur per vicinos predicti loci de Cergiate; secunda est busschus ubi dicitur ad Zuirata, cui coheret: a mane et a meridie et a monte dicti monasterii, et est pertice .LXXXVIII^{or}. et tabule .XI.; tertia est busschus circa sorzedillem, cui coheret: a mane et a sero et a monte dicti monasterii, a meridie ^{***c}, et est pertice .XXIII^{or}. Somma vinee et campi est pertice .LIII. et tabule .V. de quibus faciunt fictum ad computum minarum trium pro pertica modiorum decem minus mina .I. mesture; somma tertie partis busschorum ascendit fictum librarum viginti quinque et solidorum .III. tertiorum; somma pratorum ascendit fictum librarum .XXX. septem et solidorum octo tertiorum, detracto prato de busscho quod ascendit libras sex et solidos decem octo tertiorum. Eo tenore quod de cetero usque ad sanctum Martinum proximum et exinde ad annos septem dicti minister et fratres sive conversi, suprascripto nomine, habere et nomine

tabule decem septem; in qua petia prati sunt pertice due busschi et pertice viginti tres campi de novo ronchato; quarta est insula, cui est ab una parte flumen Ollone et ab alia parte via, et est pertice due et tabule sexdecim; item de tertia parte pro indevisso infrascriptarum petiarum busscorum et aliis duabus partibus tenent Albertus de Muzano et Binagus Buxagus comuniter et sunt massa septem; prima petia est busschus magnus ultra sorzedillem, cui coheret ad super totum: a mane et a meridie illorum de la Ture, a sero Iacobi de Ghisulfis et in parte dicti monasterii, a monte sorzedille de busscho, et est pertice sexcentum sexaginta sex et tabulle viginti una et pedes tres ultra perticas centum viginti que tenentur per vicinos predicti loci de Cergiate; secunda est busschus ubi dicitur ad Zuratam, cui coheret: a mane et a meridie et a monte dicti monasterii, a sero via, et est pertice centum octuaginta novem et tabule undecim; tertia est busschus circa sorzedillem, cui coheret: a mane et a sero et a monte dicti monasterii, a meridie via, pertice viginti quatuor. Somma vinee et campi est pertice quinquaginta tres et tabulle quinque, de quibus faciunt fictum ad computum minarum trium pro pertica modiorum decem minus mina una mesture; somma tertie partis busschorum ascendit fictum librarum viginti quinque et solidorum quatuor tertiorum; somma pratorum ascendit fictum librarum triginta septem et solidorum octo tertiorum, detracto prato de busscho quod ascendit libras sex et solidos decem octo tertiorum. Eo tenore quod

locationis et massaricii tenere debeant predictas res investitas, faciendo ex eis suprascripto titulo quicquid eis et ipsi hospitali utile fuerit sine contradictione illius domine abbatisse et conventus illius monasterii, dum tamen predictae res investite et ab eis conducte apud eos non peiorarentur sed melliorarentur, nec disfigentur sed infigentur. Eo acto et expresim^d dicto quod non liceat eis nec possint dictas res investitas alicui nobili vel alicui rustico infra predictum est locare nec partem earum, alioquin cadant a iure huius investiture et conductionis, nisi remanserit parabola dicte domine abbatisse et conventus illius monasterii. Dando et persolvendo dicti minister et confratres et conversi, suprascripto nomine, fictum singulis annis per infrascriptos terminos eidem domine abbatisse, nomine illius monasterii, pro suprascriptis perticis .LIII. et tabulis .V. vinee et campi modiorum .X. minus mina .I. mesture sicallis et milii pro medietate bone et pulcre et siche, sine fraude, ad mensuram iustam Mediolani, tracte et consignate ad predictum monasterium, videlicet sicallis in omni festo sancti Laurentii et milium in omni festo sancti Michaelis, et medietatem de vino tempore vendimiarum et medietatem de omnibus brochis. Et pro tertia parte suprascriptorum bussorum libras .XXV. et solidos .IIII^{or}. tertiorum, videlicet pro tertia parte de libris .LXXV. et solidis .XII. tertiorum, de quibus debent solvere medietatem in omni festo sancti Petri et aliam medietatem in omni festo sancti Martini. Et pro predictis pratis debent dare

de cetero usque ad sanctum Martinum proximum et exinde ad annos septem dicti magister et fratres sive conversi, suprascripto nomine, habere et nomine locationis et massaricii tenere debeant suprascriptas res investitas, faciendo ex eis suprascripto titulo quicquid eis et ipsi hospitali utile fuerit sine contradictione illius domine abbatisse et conventus illius monasterii, dum tamen predictae res investite et ab eis conducte apud eos non peiorarentur sed melliorarentur, nec disfigentur sed infigentur. Eo acto et expresim dicto quod non liceat^e eis nec possint dictas res investitas alicui nobili vel alicui rustico infra predictum est locare nec partem earum, alioquin cadant a iure huius investiture et conductionis, nisi remanserit parabola dicte domine abbatisse et conventus illius monasterii. Dando et persolvendo dicti magister et fratres et conversi, suprascripto nomine, fictum in singulis annis per infrascriptos terminos eidem domine abbatisse, nomine illius monasterii, pro suprascriptis perticis quinquaginta tribus et tabulis quinque vinee et campi modios decem minus mina una mesture sicallis et milii per medietatem bone et pulcre et siche, sine fraude, ad mensuram Mediolani, tracte et consignate ad predictum monasterium, videlicet sicallis in omni festo sancti Laurentii et milium in omni festo sancti Michaelis, et medietatem de vino omni anno tempore vendimiarum et medietatem de omnibus brochis. Et pro tertia parte suprascriptorum bussorum libras viginti quinque et solidos quatuor tertiorum, videlicet pro tertia parte de libris septu-

fictum librarum .XXXVII. et solidorum .VIII. tertiorum, detracto prato de zerbo quod ascendit libras sex et solidos .XVIII. tertiorum, de quibus debent solvere medietatem in omni festo sancti Petri et aliam medietatem in omni festo sancti Michaelis, et capones .XII. et libram .I. celle et libram .I. piperis omni anno in festo Dei Natallis et omnia predicta tracta et consignata per predictos terminos ad predictum monasterium cum omnibus expensis et^e damnis et interesse^f que fient et curent pro ipsa ficta et pro predictis rebus omnibus petendis et exigendis et consignandis seu consequendis preterito quolibet termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et adimplendis infrascriptis et singulis et pro predicta ficta et pro predictis omnibus dandis et solvendis predicti minister et fratres sive conversi pr(omisserunt), obligando omnia sua et bona omnia illius hospitalis eidem domine abbatisse, nomine illius monasterii recipienti, ita quod exonerabunt et indemnes prestabunt et defendent dictum monasterium et dictam dominam abbatissam a comuni Mediolani et a canipariis comunis Mediolani, scilicet aque Ollone |^{3v} occasione alicuius condempnationis que fieret pro ipsis canipariis seu missibus comunis Mediolani pro quod traherent vel trahi facerent aliquam^g fluminis Ollone de lecto occasione irigando seu adquando prata de predicto monasterio vel alia occasione et ab omnibus damnis et dispendiis et bannis et ceteris que possent inferri in predictum monasterium vel eius missos predicta occasione suis damnis et expen-

aginta quinque et solidis duodecim tertiorum, de quibus debent solvere medietatem in omni festo sancti Petri et aliam medietatem in omni festo sancti Martini. Et pro predictis pratis debent dare fictum librarum triginta septem et solidorum octo tertiorum, detracto prato de zerbo quod ascendit libras sex et solidos decem octo, de quibus debent solvere medietatem in omni festo sancti Petri et aliam medietatem in omni festo sancti Michaelis, et capones duodecim omni anno et libram unam cere et libram unam piperis in omni festo Dei Natallis et centenaria decem burballiarum pro tertia parte bussorum ad computum solidos triginta tertiorum pro centenario et mensuras viginti et dimedia lignarum grossarum pro tertia parte cum russca ad computum solidos octo tertiorum pro unaquaque mensura et ultra mensuras duas et etiam partem unius mesure que non poni in aliquo pretio; que ligna grossa debent esse in longitudine brachia duo et spana; item dare debent omni anno carum unum perticarum longarum sine aliquo pretio. Et omnia predicta tracta et consignata per predictos terminos ad predictum monasterium cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient et current pro ipsa ficta et pro predictis rebus omnibus petendis et exigendis et consequendis preterito quolibet termino. Et pro predictis omnibus attendendis et adimplendis infrascriptis et singulis et pro predicta ficta et pro predictis omnibus dandis et solvendis predicti magister et fratres sive conversi promisserunt, obligando omnia sua et bona ipsius

sis et sine damno et expensis dicte domine abbatisse^h et illius monasterii. Eo acto quod ullo tempore agi contingerit pro predictis vel pro aliquo predictorum quod possint dicti minister et confratres, suprascripto nomine, omni tempore ubique et sub quolibet iudice astringi et conveniri, renunciante omnibus feriis et dilationibus et interdictis causarum et quod non possint dare pro predictis vel pro aliquo predictorum in solutum cartas debiti comunis Mediolani vel aliquid aliud quam predictum fictum et quam predicta et renuntiantes omnibus statutis, consiliis et ordinamentis comunis Mediolani et statutum paraticorum Mediolani contra tenorem predictorum vel alicuius eorum factis et in posterum faciendis, quibus omnibus et singulis earum certa pacta et spitali pro eis et dicto hospitali expressim penitus renuntiaverunt et generaliter omni alii iuri et auxilio et privilegio tam divino quam humano per quod se defendere possent. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in ipso monasterio. Presente Chunrado Zeppo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Anrici de Aliate, et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Habiate, et Andreas, filius quondam Bertoldiⁱ Marcoardi, omnes civitatis Mediolani.

^a *Segue a meridie depennato.* ^b in silva: *così.*
^c *mm 20.* ^d *expreserim: così.* ^e *Segue ex depennato.* ^f *Segue que depennato.* ^g *aliquam: così.* ^h *Segue et l depennato.* ⁱ *Bertoldi nell'interlineo.*

hospitallis pignori, nomine illius hospitallis, eidem domine abbatisse, nomine illius monasterii recipienti, ita quod exonerabunt et indempnes prestabunt et defendent dictum monasterium et dictam dominam abbatissam a comuni Mediolani et a caniparia comunis Mediolani, scilicet aque Ollone occaxione alicuius accusationis que fieret pro canipariis seu missibus comunis Mediolani pro eo quod traherent vel trahi facerent aquam fluminis Ollone de lecto occasione inrigandi seu aquandi prata de predicto massaricio vel alia occaxione et ab omnibus damnis et dispendiis et bannis et ceteris que possent inferri in dictam dominam abbatissam seu in predictum monasterium. Eo acto quod ullo tempore agi contingerit pro predictis vel aliquo predictorum quod possint dicti magister et fratres, suprascripto nomine, omni tempore ubique et sub quolibet iudice astringi et conveniri, renunciante omnibus feriis et dilationibus et interdictis causarum et quod non possint dare pro predictis vel pro aliquo predictorum in solutum cartas debiti comunis Mediolani vel aliquid aliud quam predictum fictum et quam predicta et renuntiantes omnibus statutis, consiliis et ordinamentis comunis Mediolani et statutum paraticorum Mediolani contra tenorem predictorum vel alicuius eorum <factis> et in posterum faciendis, quibus omnibus et singulis eorum circa pacta et spitali pro eis et dicto hospitali expressim penitus renuntiaverunt et generaliter omni alii iuri et auxilio et privilegio tam divino quam humano per quod se defendere possent. Unde plu-

ra instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in ipso monasterio. Presente Chunrado Zeppo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Anrici de Alliate, et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Abiate, et Andreas, filius quondam Bertoldi Marcoardo, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a Oltaroccha: *così*. ^b Zurata: *così, qui e nelle successive occorrenze*. ^c liceat nell'interlineo con segno di richiamo.

12

1262 marzo 11, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, investe a locazione per sette anni Karoxerio de Vergo, di Milano, Porta Ticinese, di una terra con viti e alberi sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto intus braidam Monte Vulpis, al fitto di 10 staia di frumento e 1 libbra di cera.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 31.

Suprascripto anno, die sabati .XI. marcii, indictione quinta. In monasterio Maiori. Domina Agnexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris venerabilii^a abbatissa, nomine ipsius monasterii et capituli eiusdem, investivit nomine locationis et massaricii ad infrascriptum fictum faciendum et ad infigandum et non disfigandum Karoxerium de Vergo, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de supra iacente extra portam Ticinensem, ibi ubi dicitur intus braidam Monte Vulpis, cui coheret: a mane et a meridie et a sero ipsius monasterii, a monte via, et est pertice .IIII^{or}. Quanta est ipsa petia terre cum vitibus et arboribus de super et ad quantumcumque infrascriptas coherentias invenire potuerit cum omnibus iuribus ipsi petie terre pertinentibus in hac presenti investiture permaneat et

de ea exinde faciat locationis et massaricii nomine ita ut apud eum non peioraretur set mellioraretur, quicquid facere voluerit sine alicuius contradictione et obstaculo de hinc ad annos septem proximos expletos. Dando et solvendo dictus Karozerus collones eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, fictum in singulis annis sestartiorum .X. frumenti et libbre .I. celle omni anno in sancto Martino, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent vel paterentur pro predicto ficto seu frumento et cella exigendo vel habendo seu consignando preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum adtendendis^b et observandis et adimplendis et dandis et solvendis et consignandis, ut supra, in predictis terminis predictus Karozerus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et omnia s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predicte domine abbatisse, nomine predicti monasterii recipienti. Qui Karozerus renuntiavit per spciale pactum et ex certa scientia quod de predicto frumento et cella seu ficto non possit dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi predictum frumentum seu cellam aut exstimationem predictarum rerum in peccunia numerata et quod omni tempore possit eum conveniri de predictis sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum vel colocandarum et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune Mediolani faciendis vel statuendis in contrarium. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Marchixius, filius quondam Petri de la Strata, et Petrus, filius quondam Gilberti Guxii, ambo de loco Dugniano, et Petrus, filius quondam Anrici de Alliate, civitatis Mediolani. |^{4r}